1. *Ibid.*, p.2.

2. *Ibid.*

cables and *Predicaments* must be examined in the light of certain considerations from St. Thomas.

4. *Doctrine of St. Thomas*

First, for St. Thomas, exclusion of all deception with respect to the proper object belongs to the very definition of cognoscitive faculty as such : . . . "Ad proprium objectum unaquaeque potentia per se ordinatur secundum quod ipsa ; quae autem sunt hujusmodi, semper eodem modo se habent. Unde, manente potentia, non deficit eius iudicium circa proprium objectum. Objectum autem proprium intellectus est quidditas rei."¹ The external senses, for example, are infallible with respect to their proper sensibles, except for that deception which may result from a particular defective organ, and the same principle applies to the intellect with respect to the essences of sensible objects : "Sicut visus nunquam decipitur in proprio objecto, ita neque intellectus in cognoscendo quod quid est. Nam intellectus nunquam decipitur in cognoscendo quod quid est homo."² And the reason for this : "... Quia quod quid est est primum objectum intellectus."³

Yet, in spite of this insistence on the *per se* infallibility of all faculties, including the intellect, with respect to their proper objects, St. Thomas nevertheless admits the possibility of deception with respect to the essences of sensible things. For instance :

. . . Circa quidditatem rei, per se loquendo, intellectus non fallitur ; sed circa ea quae circumstant rei essentiam vel quidditatem, intellectus potest falli, dum unum ordinat ad aliud, vel componendo, vel dividendo, vel etiam ratiocinando . . . Per accidens tamen contingit intellectum decipi circa *quod quid est* in rebus compositis ; non ex parte organi, quia intellectus non est virtus utens organo ; sed ex parte compositionis intervenientis circa definitionem, dum vel definitio unius rei est falsa de alia, sicut definitio circuli de triangulo ; vel dum aliqua definitio est in se falsa, implicans compositionem impossibilium.⁴

The falsehood may appear when the definition is expressed in the second act of the mind — for instance, according to St. Thomas' example, if the definition is predicated of something whose definition it is not. Since every definition is virtually an enunciation, any definition which misrepresents the essence of the thing defined will thus become a source of falsity — for example a definition of knowledge as a kind of *actio*, or of a triangle as a kind of quality. The other possibility mentioned by